Địa chỉ cơ quan: số 10 Quốc lộ 1A (đường tránh TP Tân An), Phường 4, Thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146; 0272 3826286

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:       /CTLAN-TTHT
V/v chính sách thuế GTGT và hóa đơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH SX TM Quốc Trung - Quốc Nguyên Long An;
MST: 1101710304;
Địa chỉ: Lô O2A, Lô O2B, Đường số 2, KCN Hải Sơn (GĐ
3+4), ấp Bình Tiền 2, xã Đức Hòa Hạ, huyện Đức Hòa, tỉnh
Long An.

Trả lời văn bản ngày 10/4/2024 của Công ty TNHH SX TM Quốc Trung - Quốc
Nguyên Long An (gọi tắt là Công ty) về việc hướng dẫn việc xuất hóa đơn GTGT và
kê khai thuế GTGT phần TSCĐ trong trường hợp chia tách Công ty. Cục Thuế có ý
kiến như sau:

- Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của Quốc hội:
“…
Điều 4. Giải thích từ ngữ
…
18. Góp vốn là việc góp tài sản để tạo thành vốn điều lệ của công ty, bao gồm

góp vốn để thành lập công ty hoặc góp thêm vốn điều lệ của công ty đã được thành
lập.

…
Điều 34. Tài sản góp vốn
1. Tài sản góp vốn là Đồng Việt Nam, ngoại tệ tự do chuyển đổi, vàng, quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu trí tuệ, công nghệ, bí quyết kỹ thuật, tài sản khác có thể định
giá được bằng Đồng Việt Nam.

2. Chỉ cá nhân, tổ chức là chủ sở hữu hợp pháp hoặc có quyền sử dụng hợp pháp
đối với tài sản quy định tại khoản 1 Điều này mới có quyền sử dụng tài sản đó để góp
vốn theo quy định của pháp luật.

…
Điều 199. Tách công ty
1. Công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần có thể tách bằng cách chuyển

một phần tài sản, quyền, nghĩa vụ, thành viên, cổ đông của công ty hiện có (sau đây
gọi là công ty bị tách) để thành lập một hoặc một số công ty trách nhiệm hữu hạn,
công ty cổ phần mới (sau đây gọi là công ty được tách) mà không chấm dứt tồn tại
của công ty bị tách.

…”
- Căn cứ khoản 3 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:
“Điều 13. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn

2

…
3. Quy định về áp dụng hóa đơn điện tử, phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ,

phiếu xuất kho hàng gửi bán đại lý đối với một số trường hợp cụ thể theo yêu cầu
quản lý như sau:

…
e) Trường hợp góp vốn bằng tài sản của tổ chức, cá nhân kinh doanh tại Việt

Nam để thành lập doanh nghiệp thì không phải lập hóa đơn mà sử dụng các chứng từ
biên bản chứng nhận góp vốn, biên bản giao nhận tài sản, biên bản định giá tài sản
kèm theo bộ hồ sơ về nguồn gốc tài sản.

g) Trường hợp điều chuyển tài sản giữa các đơn vị thành viên hạch toán phụ
thuộc trong tổ chức; tài sản điều chuyển khi chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển
đổi loại hình doanh nghiệp thì tổ chức có tài sản điều chuyển phải có lệnh điều chuyển
tài sản, kèm theo bộ hồ sơ nguồn gốc tài sản và không phải lập hóa đơn.”

- Căn cứ khoản 7 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định
số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng:

“Điều 5. Các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT
…
7. Các trường hợp khác:
Cơ sở kinh doanh không phải kê khai, nộp thuế trong các trường hợp sau:
a) Góp vốn bằng tài sản để thành lập doanh nghiệp. Tài sản góp vốn vào doanh

nghiệp phải có: biên bản góp vốn sản xuất kinh doanh, hợp đồng liên doanh, liên kết;
biên bản định giá tài sản của Hội đồng giao nhận vốn góp của các bên góp vốn (hoặc
văn bản định giá của tổ chức có chức năng định giá theo quy định của pháp luật),
kèm theo bộ hồ sơ về nguồn gốc tài sản.

b) Điều chuyển tài sản giữa các đơn vị hạch toán phụ thuộc trong doanh nghiệp;
điều chuyển tài sản khi chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi loại hình doanh
nghiệp. Tài sản điều chuyển giữa các đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộc trong cơ
sở kinh doanh; tài sản điều chuyển khi chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi loại
hình doanh nghiệp thì cơ sở kinh doanh có tài sản điều chuyển phải có lệnh điều
chuyển tài sản, kèm theo bộ hồ sơ nguồn gốc tài sản và không phải xuất hóa đơn.

…”
Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty thực hiện góp vốn bằng tài sản để

thành lập doanh nghiệp thì Công ty không phải lập hóa đơn mà sử dụng các chứng từ
biên bản chứng nhận góp vốn, biên bản giao nhận tài sản, biên bản định giá tài sản
kèm theo bộ hồ sơ về nguồn gốc tài sản theo quy định tại điểm e khoản 3 Điều 13
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP của Chính phủ và không phải kê khai, tính nộp thuế
GTGT theo quy định tại điểm a khoản 7 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC của
Bộ Tài chính hoặc trường hợp tài sản điều chuyển khi chia, tách, hợp nhất, sáp nhập,
chuyển đổi loại hình doanh nghiệp thì tổ chức có tài sản điều chuyển phải có lệnh điều
chuyển tài sản, kèm theo bộ hồ sơ nguồn gốc tài sản và không phải lập hóa đơn, không

3

phải kê khai, tính nộp thuế GTGT theo quy định tại điểm g khoản 3 Điều 13 Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP của Chính phủ và điểm b khoản 7 Điều 5 Thông tư số
219/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với các quy
định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng: NVDTPC, TTKT2;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, Dg.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-04-22T15:50:18+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-04-22T16:46:41+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-04-22T17:58:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1866, ngày 22, tháng 4, năm 2024

		2024-04-22T17:58:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1866, ngày 22, tháng 4, năm 2024

		2024-04-22T17:58:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1866, ngày 22, tháng 4, năm 2024

		2024-04-22T17:58:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1866, ngày 22, tháng 4, năm 2024

		2024-04-22T17:58:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An